附件：

中华全国律师协会

                                  律发通〔2012〕35号

关于问卷调研涉外律师情况的通知

各省、自治区、直辖市律师协会，新疆生产建设兵团律师协会：
律师是现代服务业的重要组成部分，在维护国家利益、服务经济社会发展、维护市场经济秩序方面发挥着越来越重要的作用。随着经济全球化发展和国际经贸交往的日益复杂多样化，为适应对外开放战略的需要，必须着力培养一批具有国际眼光、精通涉外法律业务的高素质律师人才。为进一步做好涉外律师人才培养工作，全国律协决定对涉外律师队伍状况进行一次调研。现就有关事项通知如下：

一、调研目的

通过本次调研，准确掌握各地律师协会涉外律师情况，进一步完善和实施涉外高素质律师人才培养规划，研究提出有针对性的工作措施，提高涉外律师人才的培养、使用和管理水平，提升我国律师涉外法律服务的能力，拓展律师的涉外服务领域。

二、调研内容

1、从事涉外业务的律师人数；

2、从事的涉外业务领域；

3、律师在涉外业务中承担的角色和作用；

4、从事涉外业务的工作语言；

5、从事涉外业务的主要困难和问题；

6、培养、使用和管理高素质涉外律师人才的意见和建议。

三、工作要求
各地律师协会要高度重视，切实加强组织领导，开展自行调研，要准确核对数据来源，确保数据真实可靠，提出意见和建议，形成书面工作报告，于2012年8月1日之前邮寄并且传真或者发电子邮件至全国律协。

各地律协如需要本通知附件调查问卷电子版，或者遇到不清楚、不确定的问题，请及时与全国律协联系。
全国律协联系人：戴磊

联系电话：（010）84020214

联系传真：（010）64060207/84020216

E-mail：daileiacla@qq.com
联系地址：北京东城区东四十条24号青蓝大厦506室邮政编码：100007

附件：《涉外律师情况调查问卷》

                           二〇一二年六月二十日

附件：

涉外律师情况调查问卷

（2012年6月）

一、调查单位和联系人

参加调查的律师事务所是                      律师事务所；

联系人：                 ；联系电话：            。

二、基本情况调查

1、本所从事涉外业务律师人数、年龄结构和性别情况：

总数：       名，其中：
A．25周岁以下：       名；    B．26～35周岁：       名；

C．36～45周岁：       名；    D．46～55周岁：       名；

E．56周岁以上：       名；    F：男性：       名；

G：女性：       名。

2、本所从事涉外业务律师的政治面貌情况：

A．中共党员（包括预备党员）：       名；B．共青团员：       名；

C．民主党派：       名；D．无党派：       名。

3、本所从事涉外业务律师最高学历情况：

A．全日制法学（法律）专业本科：       名；

B．全日制法学（法律）硕士：       名；

C．全日制法学博士：       名；

D．全日制非法学（法律）专业本科：       名；

E．全日制非法学（法律）硕士：       名；

F．全日制非法学博士：       名；

G．法学（法律）与其他学科双学位：       名；

H．非全日制法学（法律）学位，如自学考试       名，在职法学（法律）

硕士、博士       名；

I．非全日制其他专业学位，如自学考试       名，在职其他学科硕士、博士

        名。

4、本所涉外律师境外及地区留学时间情况：
A．没有海外留学：       名；B．海外留学6个月以内：       名；

C．海外留学6-12个月之间：       名；D．海外留学一年及一年以上：

       名。

5、本所涉外律师境外及地区留学地点的情况：

A．美国：       名；B．英国：       名；C．法国：       名；

D．德国：       名；E．日本：       名；F．韩国：       名；

G．俄罗斯：       名；H．香港：       名；I． 其它（请列举）：          名。

6、本所涉外律师海外工作经历时间的情况：
A．没有海外工作经历：       名；

B．海外工作经历6个月以内：       名；

C．海外工作经历6-12个月之间：     名；

D．海外工作经历一年及一年以上：       名。

7、本所涉外律师工作经历地点的情况：
A．美国：       名；B．英国：       名；C．法国：       名；

D．德国：       名；E．日本：       名；F．韩国：       名；

G．俄罗斯：       名；H．香港：       名；

I． 其它（请列举）：                      名。

8、本所律师海外工作经历机构的情况：
A．律师事务所：       名；B．司法机构：       名；C．检察机构：       名；

D．警察机构：       名；E．仲裁机构：       名；F．政府机构：       名；

G．企业：       名；H．其它（请列举）：                            名。

9、本所涉外律师从事涉外业务领域的情况：

A．对外投资：       名；B．跨国企业并购：       名；

C．国际金融证券：       名；D．世界贸易组织争端解决：       名；

E．反倾销、反补贴、反垄断：       名；F．知识产权保护：       名；

G．能源资源：       名；H．海洋和空间权益：       名；

I． 其它（请列举）：                            名。

10、本所涉外律师从事涉外业务境外合作方的情况：

A．与境外律师合作：       名；B．与境外会计师合作：       名；

C．与境外税务师合作：       名；D．与境外政府机构合作：       名；

E．与境外企业合作：       名；F．与境外公民个人合作：       名；

G．与境外其它合作（请列举）：                       名。

11、本所涉外律师从事涉外业务境内合作方的情况：

A．与境内律师合作：       名；B．与境内会计师合作：       名；

C．与境内税务师合作：       名；D．与境内政府机构合作：       名；

E．与境内企业合作：       名；F．与境内公民个人合作：       名；

G．与境内其它合作（请列举）：                      名。

12、本所涉外律师在涉外业务中的角色情况：

A．日常联络：       名；B．参与尽职调查：       名；

C．参与主要法律文件制作：       名；D．参与谈判：       名；

E．参与调解：       名；F．出庭仲裁：       名；

G．出庭诉讼：       名；H．其它（请列举）：                       名。

13、本所涉外律师担任国内仲裁员的情况：

A．中国国际经济贸易仲裁委员会：       名；

B．其它（请列举）：                       名。
14、本所涉外律师担任境外仲裁员的情况：

A．香港国际仲裁中心：       名；B．新加坡国际仲裁中心：       名；

C．国际商会仲裁院：       名；D．伦敦国际仲裁院：       名；

E．斯德哥尔摩仲裁院：       名；F．美国仲裁协会：       名；

G．其它（请列举）：                     名。

15、本所涉外律师从事涉外业务的工作语言：

A．英语：       名；B．法语：       名；C．德语：       名；

D．日语：       名； E．韩语：       名；F．俄语：       名；

G．其它（请列举）：                     名。

16、本所涉外律师拥有境外律师执照的情况：

A．香港：       名；B．美国（请列举州名）：       名；

C．英国：       名；D．法国：       名；E．德国：       名；

F．澳大利亚：       名； G．日本：       名；H．韩国：       名；

I．其它（请列举）：                     名。

17、本所涉外律师从事涉外业务的主要困难和问题（请列举）：

18、本所关于培养和使用高素质涉外律师人才的意见和建议（请列举）：

1